
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 22 maggio 2006 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 22 maggio 2006 
 

Decreto Dirigenziale n. 101 del 12 aprile 2006 
 
Area Generale di Coordinamento Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg. n. 9 - 
POR Campania 2000 -2006 Approvazione del bando e disciplinare di gara per l'affidamento del servizio 
di ASSISTENZA TECNICA ALLE ATTIVITA' CONCERNENTI IL CONTROLLO ORDINARIO SULLE MISURE 
COFINANZIATE DAL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE FESR DEL POR CAMPANIA 2000 - 2006 
 
PREMESSO 
-  che con decisione C (2000) 5188 del 15 dicembre 2004 la Commissione Europea ha approvato il testo 

revisionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
-  che con Delibera di G.R n° 116 del 14.2.2006 è stato adottato il quinto testo coordinato del 

Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 
-  che a norma dell’art. 38 del Reg. (CE) 1260/1999 gli Stati membri adottano una serie di misure atte a 

garantire che i fondi comunitari siano utilizzati in modo efficiente, regolare e conforme ai principi di 
sana gestione finanziaria; 

-  che il Regolamento (CE) n. 438/2001 in attuazione del Regolamento (CE) 1260/1999 disciplina le 
modalità di attuazione dei sistemi di gestione e controllo dei contributi concessi nell’ambito dei Fondi 
strutturali;  

-  che l’art. 4 del regolamento (CE) n. 438/2001, allo scopo di garantire che i Fondi strutturali siano 
utilizzati in modo efficiente, regolare e conforme a principi di sana gestione finanziaria  prescrive 
l’adozione di procedure di controllo al fine di verificare il rispetto delle disposizioni nazionali e 
comunitarie, in particolare in materia di ammissibilità delle spese a beneficiare del contributo dei 
Fondi, in materia di appalti pubblici, di aiuti di Stato, di protezione dell’ambiente, di pari opportunità;  

-  che compete, in particolare, ai Responsabili delle Misure del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
l’effettuazione dei controlli sulle operazioni cofinanziate, sui beneficiari finali e sui destinatari ultimi 
dei contributi concessi a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito: FESR), mediante 
procedure comunemente denominate “controlli di 1° livello”;  

-  che la procedura del controllo di 1° livello (che si compone di una serie di atti, di attività di verifica e 
di operazioni preordinati all’adozione di un provvedimento finale che chiude il procedimento in base 
agli esiti delle verifiche) costituisce un procedimento amministrativo che trova regolamentazione (in 
assenza di puntuali prescrizioni comunitarie) nella legislazione generale italiana in materia, nella 
fattispecie nella legge  del 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. (“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”); 

-  che l’Autorità di Gestione è responsabile delle attività di cui all’art. 34 del Reg. (CE) 1260/99, 
dell’adozione dei provvedimenti organizzativi atti a garantire l’applicazione degli artt. 38 e 39 Reg. 
(CE) 1260/99 e della realizzazione dei sistemi di gestione e controllo di cui al Reg. (CE) 438/01; 

-  che, conformemente a quanto disposto dal Regolamento (CE) n. 438/2001, il Complemento di 
Programmazione prevede al  Cap. 1 D  (Struttura organizzativa) che “le funzioni connesse alla gestione 
ed al controllo ordinario delle Misure sono assicurate dai responsabili di misura (e dai rispettivi 
dirigenti di Settore ove non coincidenti) coadiuvati, per il monitoraggio e per il controllo ordinario 
delle operazioni, da strutture di staff incardinate nelle rispettive Aree Generali di Coordinamento”; 

-  che secondo quanto disposto dal  Cap. 1 D Par 1.10 lett. n) e o) del Complemento di Programmazione i 
Responsabili di Misura attestano la legittimità e regolarità amministrativa e contabile delle procedure, 
ed altresì strutturano e gestiscono la pista di controllo della misura di loro competenza in raccordo con 
i responsabili dei fondi strutturali e con il supporto dell’unità di staff di A.G.C. per il controllo di primo 
livello; 

- che, ai sensi del Complemento di Programmazione, capitolo 1D paragrafo 1.2 lett. h), l’Autorità di 
Gestione del POR ha il compito di assicurare i servizi di assistenza tecnica per l’attuazione del suddetto 
programma e che a tanto si provvede con le risorse previste per la misura 7.1, mediante affidamento a 
soggetti esterni con le procedure previste dal D.Lgs.157/95 e ss.mm.ii.; 

-  che, in particolare, l’azione b) della misura 7.1  prescrive che l’azione “verrà realizzata mediante 
l’acquisizione di servizi specializzati per fondo mentre il coordinamento ed il supporto orizzontale 
sarà assicurato dal servizio acquisito per l’assistenza al FESR”; 

  
CONSIDERATO 
-  che l’esperienza maturata attraverso l’attuazione del POR ha evidenziato la necessità di avvalersi di 

specifica assistenza tecnica rivolta all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Pagamento, al Responsabile 
del FESR, ai Responsabili delle misure cofinanziate dal FESR, ai Beneficiari Finali delle Misure a regia 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 22 maggio 2006 2 / 3 

regionale cofinanziate dal FESR in relazione alle funzioni ad essi attribuite dalla normativa 
comunitaria, nazionale e regionale in materia di controlli ordinari (controlli di 1° livello); 

-  che le suddette attività risultano indispensabili per garantire l’efficienza del programma, sia in 
funzione della qualità degli interventi, sia per il raggiungimento delle condizioni di regolarità e 
conformità dell’utilizzo dei fondi strutturali al principio di sana gestione finanziaria; 

 
RITENUTO 
-  necessario, pertanto, affidare un servizio di “Assistenza Tecnica alle attività concernenti il controllo 

ordinario sulle misure cofinanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) del POR Campania 
2000-2006” ad un soggetto esterno con le procedure previste dal D.Lgs.157/95 e s.m.i.; 

-  che le risorse necessarie per tale servizio possano essere individuate in € 2.240.625,00 al netto 
dell’I.V.A.; 

 
RILEVATO 
-  che la somma necessaria ad attivare il suddetto servizio di assistenza tecnica trova capienza nello 

stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania, sull’UPB 22.79.220 del corrente Esercizio Finanziario; 
-  che il Regolamento (CE) 1564/2005 della Commissione ha stabilito i nuovi modelli di formulari per la 

pubblicazione di bandi e avvisi relativi a procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici,  
conformemente alle direttive del Parlamento europeo e del Consiglio 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

-  che per procedere all’affidamento, in conformità alla normativa vigente, ai regolamenti comunitari ed 
al POR Campania 2000/2006, sono stati predisposti il bando di pubblico incanto (allegato A), il 
disciplinare di gara con i relativi allegati e l’annesso Capitolato (allegato B), nonché il formulario di 
bando per la pubblicazione sulla G.U.C.E. (allegato C), il formulario di bando per la pubblicazione nella 
G.U.R.I. (allegato D) e l’avviso per la pubblicazione su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 
quotidiano avente particolare diffusione regionale (allegato E), che vengono allegati al presente 
provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale; 

-  che con nota n. 229686 del 13/03/2006 è stato trasmesso all’A.G.C. Avvocatura – Settore Consulenza 
Legale e Documentazione lo schema del suddetto Capitolato; 

-  che con nota n. 309454 del 4/4/2006 l’A.G.C. Avvocatura – Settore Consulenza Legale e 
Documentazione ha riscontrato la richiesta, effettuando alcune osservazioni che sono state recepite 
nella stesura definitiva del Capitolato;   

 
RITENUTO ALTRESI’  
-  di dover procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, all’approvazione 

dei relativi atti ed alla nomina del Responsabile del Procedimento; 
-  che alla pubblicazione degli allegati A, B, C, D ed E debba provvedere il Settore Provveditorato ed 

Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, mediante: 
- la pubblicazione integrale del bando (all. A) e del disciplinare di gara con i relativi allegati e 

l’annesso capitolato (all. B) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e sul sito 
Internet della Regione Campania; 

- la pubblicazione del bando (all. C), redatto sulla base del modello del formulario adottato con il 
Regolamento (CE) 1564/2005, sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), 
mediante spedizione al competente Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale 
decorreranno i termini per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti alla gara;  

- la pubblicazione del bando (all. D) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
- la pubblicazione dell’avviso (all. E) su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 quotidiano 

avente particolare diffusione regionale;  
- che, consequenzialmente, debba essere lo stesso Settore Provveditorato ed Economato ad indicare i 

termini dipendenti dalla pubblicazione;  
 
VISTI 
-  il D. Lgs. n. 165 del 30/03/01;  
-  la D.G.R. n. 3953 del 09/09/02; 
-  la circolare della Coordinatrice dell’A.G.C. “Affari generali della Giunta”, n°711258, del 21/11/03; 
-  la D.G.R. n. 688 del 10/06/2005; 
-  la  L.R. n. 24 del 29/12/2005; 
-  il Regolamento (CE) n. 1564/2005 della Commissione; 
-  la Direttiva 2004/18 (CE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 31/03/04; 
-  la nota prot. 0285242 del 28/03/06 di delega alla firma da parte del Coordinatore dell’A.G.C. 09 al 

Dott. Mariano Marchetiello, Dirigente del Settore 01 della stessa A.G.C.; 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 22 maggio 2006 3 / 3 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 02- Servizio 01- “Attività di supporto all’Autorità di 
Gestione del POR Campania 2000 - 2006” e dell’attestazione di regolarità della stessa da parte del 
Dirigente del Servizio-02, Responsabile della Misura 7.1 POR 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui di seguito riportate integralmente: 

-  di prendere atto della necessità di affidare le attività di “Assistenza Tecnica alle attività concernenti il 
controllo ordinario sulle misure cofinanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regioanle (FESR) del POR 
Campania 2000 - 2006”, ad un soggetto esterno selezionato a seguito di bando pubblico ai sensi del D. 
Lgs. 157/95 e successive modifiche ed integrazioni;  

-  di approvare il bando (all. A), il disciplinare di gara con i relativi allegati e l’annesso Capitolato per 
l’affidamento del suddetto servizio (all. B), il bando per la pubblicazione sulla G.U.C.E. (all. C), il 
bando per la pubblicazione sulla G.U.R.I. (all. D) e l’avviso per la pubblicazione su n. 2 quotidiani a 
carattere nazionale e su n. 1 quotidiano avente particolare diffusione regionale (all. E) che, allegati al 
presente atto, ne fanno parte integrante e sostanziale;  

-  di fissare l’importo a base d’asta in € 2.240.625,00 al netto dell’I.V.A.; 
-  di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dr. Maurizio Di Pietro funzionario dell’A.G.C. 09 

Settore 02 Servizio 02; 
-  di trasmettere il presente atto: 

-  al Presidente della Giunta Regionale; 
-  al Responsabile della misura 7.1, per i successivi provvedimenti di competenza;  
-  al Settore Stampa e Documentazione per i provvedimenti di competenza; 
-  al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio per: 

o la pubblicazione integrale del bando (all. A), del disciplinare di gara con i relativi allegati e 
l’annesso capitolato (all. B) sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e sul sito 
Internet della Regione Campania; 

o la pubblicazione del bando (all. C), redatto sulla base del modello del formulario adottato con il 
Regolamento (CE) 1564/2005, sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), 
mediante spedizione al competente Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali, in data dalla quale 
decorreranno i termini per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti alla gara; 

o  la pubblicazione del bando (all. D) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.),  
o la pubblicazione dell’avviso (all. E) su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 quotidiano 

avente particolare diffusione regionale; 
- di rinviare al medesimo Settore Provveditorato ed Economato l’indicazione dei termini dipendenti dalla 

pubblicazione. 
 
 
 Il Responsabile della misura 7.1 Il Dirigente Delegato 
 Dott.ssa Ottavia Delle Cave  Dott. Mariano Marchetiello 
 

 


